
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.25
din 12 februarie 2007

privind modificarea Hotărârii nr.239/2006, pentru  reglementarea înregistrării vehiculelor 
care circulă ocazional pe drumurile publice şi pentru care nu există 

obligativitatea înmatriculării 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 5.684 
din 01.02. 2007;
-raportul Serviciului Edilitar, înregistrat cu nr.5.685 din 01.02.2007;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-art.14 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin Legea 49/2006;
-prevederile  secţiunillor  II  şi  III  ale  regulamentului  de  aplicare  al  Ordonanţei  de  Urgenţă  a 
Guvernului 195/2002, aprobat prin Hotărârea Guvernului României 1391/2006 ;
-prevederile  Ordinului  1454/2006  al  Ministerului  Administraţiei  şi  Internelor,  privind  forma, 
dimensiunile şi conţinutul certificatului de înmatriculare şi ale celui de înregistrare;
 În temeiul art. 38 alin. (2), lit. „c” şi al art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.I.  Hotărârea  nr.239/2006  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  se  modifică  şi  se 
completează, după cum urmează:

1.  Art.1  se  modifică  şi  va  avea  următorul  conţinut:  „Tramvaiele,  mopedele,  maşinile  şi 
utilajele autopropulsate utilizate în lucrări de construcţii, agricole, forestiere, tractoarele care nu se 
supun înmatriculării, precum şi vehiculele cu tracţiune animală, ai căror proprietari au domiciliul 
stabil sau sediul în Arad, se înregistrează la Primăria Municipiului Arad.”

2. Anexele aprobate conform  art.3 alin.(2)  se modifică şi vor avea conţinutul prevăzut în 
anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



Art.II.  Hotărârea nr.239/2006, cu modificările şi completările aprobate prin prezenta hotărâre,  se 
aduce la cunoştinţă publică, în formă republicată, dându-se anexelor o nouă numerotare, prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală.

Art.III. (1) Celelalte prevederi rămân nemodificate.
(2) Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 
Tehnică.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.25 din 12 februarie 2007( plăcuţă de înregistrare -model)                     

ARAD
AR

XXXXX                      

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



ARAD
AR

00001
Obs: -fond galben reflectoriznt
         -caractere în relief ( litere şi cifre ) negre

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



Anexa nr. 2  la Hotărârea Consiliului Local
al Municipiului Arad nr. 25 din 12 februarie 2007

                                                                                               (Certificat de înregistrare-model)

ROMÂNIA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE
Nr.________din _________

Autoritatea emitentă: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
Titular:____________________________________________________________________
_________
Adresa:____________________________________________________________________
_________
Numărul  de 
înregistrare:_______________________________________________________________
Data  înregistrării 
vehiculului:___________________________________________________________
Număr  de  identificare  al 
vehiculului:_____________________________________________________
Categoria,  marca  şi  tipul 
vehiculului:_____________________________________________________
Observaţii:_________________________________________________________________
__________

                                                                                                                  Seria şi numărul  
documentului

PROCES VERBAL
de predare –primire

Încheiat azi,___________________
Cu ocazia eliberării de către Serviciul Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad a 

Certificatului de înregistrare nr._________, către _______________.

PREDĂTOR                                                                                             PRIMITOR

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 239
din 22 august 2006

privind reglementarea înregistrării vehiculelor care circulă ocazional pe drumurile publice 
şi pentru care nu există obligativitatea înmatriculării, republicată conform Hotărârii nr. 

25/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 34778 din 
10.08.2006;
-raportul Serviciului Edilitar, înregistrat cu nr. 34.778 din 10.08.2006;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi  S.C 
„Compania de Transport Public “ S.A Arad;
-art. 14 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice,
-art. 41 al regulamentului de aplicare al OUG 195/2002, aprobat prin HGR 85/2003, republicată în 2006, 
cu modificările şi completările ulterioare,
-Hotărârea nr.25/2007  privind modificarea Hotărârii  nr.239/2006, pentru  reglementarea înregistrării 
vehiculelor care circulă ocazional pe drumurile publice şi pentru care nu există 
obligativitatea înmatriculării,

În temeiul art. 38 alin (2), lit. „c” şi al art. 46 din Legea nr. 215/2001, legea administraţiei 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1.  Tramvaiele,  mopedele,  maşinile  şi utilajele  autopropulsate  utilizate  în  lucrări  de 
construcţii,  agricole, forestiere,  tractoarele  care nu se supun înmatriculării,  precum şi  vehiculele cu 
tracţiune animală, ai căror proprietari au domiciliul stabil sau sediul în Arad, se înregistrează la Primăria 
Municipiului Arad.

Art.2. Vehiculele menţionate la art.1 se înregistrează şi se validează de către Serviciul Edilitar 
din cadrul Primăriei Municipiului Arad, care ţine evidenţa vehiculelor supuse înregistrării.

Art.3.  (1)  La data înregistrării  vehiculului,  Serviciul Edilitar emite un număr de înregistrare, 
două plăcuţe de înregistrare cu acest număr şi certificatul de înregistrare.
 (2)  Modelul  plăcuţelor  de înregistrare şi  conţinutul  certificatului  de înregistrare se aprobă conform 
anexelor 1 si 2, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art.4 (1) Vehiculele se înregistrează pe baza următoarelor documente:
a) cererea solicitantului,
b) actul de identitate al solicitantului - în copie şi original - pentru persoanele fizice sau certificatul de 
înmatriculare al solicitantului -pentru persoanele juridice, în original şi în copie,
c) actul de proprietate pentru vehicul, în original şi în copie,
d) dovada efectuării inspecţiei tehnice potrivit legii, excepţie făcând vehiculele cu tracţiune animală,

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



e)  dovada  plăţii  contravalorii  certificatului  de  înregistrare,  precum  şi  a  plăcuţelor  cu  numărul  de 
înregistrare,
f) dovada achitării taxelor către bugetul local.

(2)Plăcuţele cu numărul de înregistrare se eliberează personal solicitantului.
Art.5 (1) Vehiculele se radiază pe baza următoarelor documente:

a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului - în copie şi original - pentru persoanele fizice sau certificatul de 
înmatriculare al solicitantului - pentru persoanele juridice, în original şi în copie,
c) actul de proprietate asupra vehiculului, în original şi în copie,
d) certificatul de înregistrare.
 (2) La radierea vehiculului, certificatul de înregistrare şi plăcuţele cu numărul de înregistrare se vor 
preda la Primăria Municipiului Arad- Serviciul Edilitar.
(3) Vehiculul se radiază la schimbarea proprietarului sau la scoaterea din circulaţie a vehiculului.
(4) În termen de 30 de zile de la data schimbării proprietarului, vechiul proprietar are obligaţia de a 
radia vehiculul respectiv, iar noul proprietar are obligaţia ca, în acelaşi termen,  să înregistreze vehiculul 
respectiv.

Art.6.(1) Contravaloarea certificatului  de înregistrare este de 30 RON, iar  a plăcuţelor de 
înregistrare este de 25 RON. 
(2)  Sumele  menţionate  se  vor actualiza  în  funcţie  de creşterea  indicilor  preţurilor  de  consum prin 
hotărâre a consiliului local.
(3) Sumele încasate din plata certificatelor de înregistrare se fac venituri la bugetul local, cod IBAN 
RO65 TREZ02121170213XXXXX. 
(4) Contravaloarea plăcuţelor de înregistrare achiziţionate de căre Serviciul Edilitar din cadrul Primăriei 
Municipiului  Arad  va  fi  recuperată  de  la  persoanele  fizice  şi/sau  juridice  care  solicită  înregistrarea 
vehiculelor.

Art.7.(1) Se aprobă traseele de circulaţie a tramvaielor în municipiul Arad, conform anexei 3, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2)  Traseele  de  circulaţie  pentru  celelalte  vehicule,  care  fac  obiectul  prezentei  hotărâri,  sunt  cele 
stabilite prin  Hotărârea nr.51/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad.

Art.8. Se aprobă traseul trenuleţului turistic de agrement, conform anexei 4, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9.  (1)Traseele de circulaţie pentru vehiculele cu tracţiune animală se reglementează prin 
hotărâre distinctă a Consiliului Local.
(2) Trăsurile festive pot circula după îndeplinirea procedurilor de înregistrare prevăzute în prezenta 
hotărâre, în mod excepţional, cu ocazii festive, cu respectarea cerinţelor legale,  cu prealabila  aprobare 
a Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, pe traseul stabilit conform anexei 5, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.10  Prezenta  hotărâre  se  aduce  la  cunoştiinţa  celor  interesaţi  prin  grija  Serviciului 
Administraţie Publică Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



                                                                                                                                       Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                                                                                                                                      nr.239 din 22 august 2006 republicată conform Hotărârii 25/2007

                                                                                               ( plăcuţă de înregistrare -model),                     

ARAD
AR

XXXXX 
FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



ARAD
AR

00001
Obs: -fond galben reflectoriznt
         -caractere în relief ( litere şi cifre ) negre

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



                                        Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.239 din 22 august 2006 republicată conform Hotărârii 25/2007

                                                                                                   (Certificat de înregistrare-model)

ROMÂNIA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE
Nr.________din _________

Autoritatea emitentă: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
Titular:_____________________________________________________________________
________
Adresa:_____________________________________________________________________
________
Numărul  de 
înregistrare:_______________________________________________________________
Data  înregistrării 
vehiculului:___________________________________________________________
Număr  de  identificare  al 
vehiculului:_____________________________________________________
Categoria,  marca  şi  tipul 
vehiculului:_____________________________________________________
Observaţii:___________________________________________________________________
________

                                                                                                                  Seria şi numărul 
documentului

PROCES VERBAL
de predare –primire

Încheiat azi,___________________
Cu ocazia eliberării de către Serviciul Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad a 

Certificatului de înregistrare nr._________, către _______________.

PREDĂTOR                                                                                             PRIMITOR

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



                                        Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.239 din 22 august 2006 republicată conform Hotărârii 25/2007

 

TRASEE  TRAMVAIE
privind  transportul public local de călători în municipiul Arad

           Serviciul de transport public de călători în municipiul Arad se organizează pe următoarele trasee:

1.Făt Frumos- Piaţa Romană – şi retur
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic  şi face legătura între 

cartierele Aurel Vlaicu şi zona centrala. Traseul are lungimea de 6,7 km. Staţiile deservite : Făt Frumos, Fortuna, 
Electrometal, UTA, Autogară, Gară, Podgoria, Andrei Mureşanu, Crişan, Primarie, Teatru, Piaţa Romană.

2.UTA - UTA - circuit   
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux secundar de călători, circulă numai în zilele lucrătoare 

şi face legătura între cartierele Aurel Vlaicu, cartierele Confecţii, Faleza Sud şi zona centrală. Traseul are lungimea 
de 9,3 km. Staţiile deservite :UTA, Autogară,  Gară, Podgoria, Andrei Mureşanu, Crişan, Primărie,  Teatru, Piaţa 
Romană, Biserica Sârbească, Ceahlău, Andrei Şaguna, Oituz, Alfa, Pomenirea, Capitan Ignat, Confecţii, Orologerie, 
Aris, UTA.

3.Făt Frumos- Gara Aradul Nou - şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circula zilnic şi face legătura între 

cartierele Aurel Vlaicu zona centrală şi Gara Aradul Nou. Traseul are lungimea de 11,7 km. Staţiile deservite: Făt 
Frumos, Fortuna, Electrometal, UTA, Autogară, Gară, Podgoria, Andrei Mureşanu, Crişan, Primărie, Teatru, Piaţa 
Romana, Traian, Ana Ipătescu, Caraiman, Autoservice, Stan Dragul, Gara Aradul Nou.

4b.Făt Frumos- Piaţa Romană- şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

cartierele Aurel Vlaicu , cartierele Confecţii, Faleza Sud şi Piaţa Romană. Traseul are lungimea de 9,7 km. Staţiile 
deservite : Făt Frumos, Fortuna, Electrometal, UTA Aris,  Orologerie, Confecţii,  Capitan Ignat, Pomenirea, Alfa, 
Andrei Şaguna, Oituz, Ceahlău, Biserica Sârbească, Pţa Romană.

5.Vama Micalaca-Gara Aradul Nou - şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux secundar de călători, circula numai in zilele lucrătoare şi 

face legătura între cartierele Micalaca zona centrală si Gara Aradul Nou. Traseul are lungimea de 9,5 km. Staţiile 
deservite: Vama Micalaca, Renaşterii, Păşunii, Mioriţa, Maximilian, Polivalentă, Podgoria, Andrei Mureşanu, Crişan, 
Primărie, Teatru, Piaţa Romană, Traian, Ana Ipătescu, Caraiman, Autoservice, Stan Dragul, Gara Aradul Nou.

6.Piaţa Gai - Piaţa Romană - şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circula zilnic  şi face legătura între 

cartierele Gai, Aurel Vlaicu si zona centrala. Traseul are lungimea de 9,9 km. Staţiile deservite : Piaţa Gai, Bogdan 
Voievod, Şcoala, Băile Termale, Fortuna, Electrometal, UTA, Autogara, Gară, Podgoria, Andrei Muresanu, Crişan, 
Primărie, Teatru, Piaţa Romană.

7.Făt Frumos- Billa - circuit  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic  şi face legătura între 

cartierele Aurel Vlaicu, Micalaca si Zona II-III.  Traseul are lungimea de 15 km. Staiile deservite : Făt Frumos, 
Fortuna,  Electrometal,  UTA,  Autogara,  Gara,  Podgoria,  Polivalenta,  Maximilian,  Mioriţa,  Păşunii,  Renaşterii, 
Gradiniţa,  Voinicilor,  Billa,  Universitatea  Aurel  Vlaicu,  Maranata,  Polivalentă,  Podgoria,  Gara,  Autogara,  UTA, 
Electrometal, Fortuna.

8.Piaţa Romană- Billa - circuit  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circula zilnic şi face legătura între 

cartierele Micalaca Zona II-III si zona centrala. Traseul are lungimea de 11 km. Staţiile deservite : Piaţa Romană, 
Teatru, Primărie, Crişan, Andrei Mureşanu, Podgoria, Polivalenta, Maximilian, Mioriţa, Păşunii, Renaşterii, Grădiniţă, 
Voinicilor,  Billa,  Universitatea  Aurel  Vlaicu,  Maranata,  Polivalentă,  Podgoria,  Andrei  Muresanu,  Crişan,  Primărie, 
Teatru.

9.Făt Frumos- Combinatul Chimic - şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

cartierele Aurel Vlaicu, Micalaca si comuna Vladimirescu. Traseul are lungimea de 15,3 km. Statiile deservite : Făt 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



Frumos, Fortuna, Electrometal, UTA, Autogara, Gara, Podgoria, Polivalentă, Maximilian, Mioriţa, Păşunii, Renaşterii, 
Vama Micalaca, Vladimirescu Moară, Vladimirescu II, DN 7, Combinatul Chimic.

10.Piaţa Romană - Combinatul Chimic - şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

zona centrală, cartierul Micalaca si comuna Vladimirescu. Traseul are lungimea de 13 km. Staţiile deservite: Piaţa 
Romană, Teatru, Primărie, Crişan, Andrei Mureşanu, Podgoria, Polivalentş, Maximilian, Mioriţa, Păşunii, Renaşterii, 
Vama Micalaca, Vladimirescu Moară, Vladimirescu II, DN 7, Combiatul Chimic.

11.Făt Frumos- Ghioroc - şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circula zilnic şi face legătura între 

cartierele  Aurel  Vlaicu,  Micalaca  şi  comuna  Ghioroc.  Traseul  are  lungimea  de  26,5  km.  Staţiile  deservite:  Făt 
Frumos, Fortuna, Electrometal, UTA, Autogara, Gara, Podgoria, Polivalentă, Maximilian, Mioriţa, Păşunii, Renaşterii, 
Vama Micalaca, Vladimirescu Moară, Vladimirescu II, DN 7, Mândruloc, Cicir, Sâmbăteni, Ghioroc.

12.Piaţa Romana- Ghioroc  - şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

zona centrala, cartierul Micalaca şi  comuna Ghioroc. Traseul are lungimea de 23,8 km. Staţiile deservite: Piaţa 
Romană, Teatru, Primărie, Crişan, Andrei Mureşanu, Podgoria, Polivalenta, Maximilian, Mioriţa, Păşunii, Renaşterii, 
Vama Micalaca, Vladimirescu Moară, Vladimirescu II, DN 7, Mândruloc, Cicir, Sâmbăteni, Ghioroc.

13.Maximilian- Piaţa Romană -  şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux secundar de călători, circulă numai in zilele lucrătoare şi 

face legătura între cartierele Micalaca, Zona II-III, Aurel Vlaicu, Confecţii, Faleza Sud . Traseul are lungimea de 13,8 
km. Staţiile deservite: Maximilian, Mioriţa, Păşunii, Renaşterii, Grădiniţa, Voinicilor, Billa, Universitatea Aurel Vlaicu, 
Maranata, Polivalentă, Podgoria, Gara, Autogara, UTA, Aris,,  Orologerie, Confecţii, Capitan Ignat, Pomenirea, Alfa, 
Andrei Şaguna, Oituz, Ceahlău, Biserica Sârbeasca, Pţa Romană.

14.Combinatul Chimic - Ghioroc şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux secundar de călători, circuă numai in zilele lucrătoare şi 

face legătura între Combinatul  Chimic  şi  comuna Ghioroc.  Traseul  are lungimea de 13,9 km. Staţiile  deservite 
:Combinatul Chimic, DN 7, Mândruloc, Cicir, Sâmbăteni, Ghioroc.

15. Făt Frumos- Sere – şi retur
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

cartierele  Aurel  Vlaicu  şi  Grădişte.  Traseul  are lungimea de 6,9 km. Staţiile  deservite  : Făt Frumos,  Fortuna, 
Electrometal, UTA, Autogara, Gara, Astra II, Gorunului, Vama Grădişte, Sere. 
 15b. Făt Frumos- CET – şi retur

Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux secundar de călători, circulă zilnic şi face legătura între 
cartierele Aurel Vlaicu, Grădişte, şi CET. Traseul are lungimea de 9,9 km. Staţiile deservite: Făt Frumos, Fortuna, 
Electrometal, UTA, Autogara, Gara, Astra II, Gorunului, Vama Grădişte, Sere, Grădiniţa Sere, Avicola, CET.

16. Piaţa Romană- Sere – şi retur
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

zona centrala  şi  cartierul Grădişte. Traseul are lungimea de 4,7 km. Staţiile deservite: Piaţa Romană, Teatru, 
Primărie, Crişan, Andrei Mureşanu, Podgoria, Astra II, Gorunului, Vama Gradiste, Sere. 

16b. Făt Frumos- CET – şi retur
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux secundar de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

cartierele Confecţii, Faleza Sud, zona centrala  şi CET. Traseul are lungimea de 15,5 km. Staţiile deservite : Făt 
Frumos, Fortuna, Electrometal, UTA Aris,  Orologerie, Confecţii, Capitan Ignat, Pomenirea, Alfa, Andrei Şaguna, 
Oituz, Ceahlău, Biserica Sârbească, Pţa Romana, Teatru, Primărie, Crişan, Andrei Mureşanu, Podgoria, Astra II, 
Gorunului, Vama Grădişte, Sere, Grădiniţa Sere, Avicola, CET.

17.Făt Frumos- Billa - circuit  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

cartierele Aurel Vlaicu, Zona II-III si Micalaca. Traseul are lungimea de 15 km. Staţiile deservite : Făt Frumos, 
Fortuna, Electrometal, UTA, Autogara, Gara, Podgoria, Polivalenta, Maranata, Universitatea Aurel Vlaicu, Euromedic, 
Billa,  Voinicilor,  Grădiniţa,  Renaşterii,  Păşunii,  Mioriţa,  Maximilian,  Polivalenta,  Podgoria,  Gara,  Autogara,  UTA, 
Electrometal, Fortuna.

18.Piaţa Romană- Billa - circuit  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux principal de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

zona centrală, cartierele Zona II-III si Micalaca. Traseul are lungimea de 11 km. Staţiile deservite : Piaţa Romana, 
Teatru, Primărie, Crişan, Andrei Mureşanu, Podgoria, Polivalenta, Maranata, Universitatea Aurel Vlaicu, Euromedic, 
Billa, Voinicilor, Grădiniţa, Renaşterii, Păşunii, Mioria, Maximilian, Polivalenta, Podgoria, Andrei Muresanu, Crisan, 
Primarie, Teatru.

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



19.Podgoria- Sânicolau Mic – şi retur 
Traseul este deservit de autobuz, care preia un flux secundar de călători, circulă numai în zilele lucrătoare 

şi face legătura între zona centrală, cartierele Zona II-III şi Sânicolaul Mic. Traseul are lungimea de 10 km. Staţiile 
deservite : Podgoria, Maranata, Euromedic, Billa, Infanteriei, Caraiman, Gara Aradul Nou, Flacăra, Ştefan Zarie, 
Sânicolaul Mic.

20.CET. Maximilian- CET -  şi retur  
Traseul este deservit de tramvai, care preia un flux secundar de călători, circulă zilnic şi face legătura între 

cartierele Micalaca, Zona II-III, şi CET. Traseul are lungimea de 10,9 km. Staţiile deservite: Maximilian, Mioriţa, 
Păşunii, Renaşterii, Grădiniţă, Voinicilor, Billa, Universitatea Aurel Vlaicu, Maranata, Polivalentă, Podgoria, Astra II, 
Gorunului, Vama Grădişte, Sere, Grădiniţa Sere, Avicola, CET.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



                                        Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.239 din 22 august 2006 republicată conform Hotărârii 25/2007

TRASEU DE CIRCULAŢIE
pentru TRENUL TURISTIC DE AGREMENT 

Staţie  plecare-
sosire : Pţa A. Iancu intrarea secundară în Teatrul de Stat (spatele teatrului)

a. Bdul Revoluţiei
b. Str.1 Decembrie
c. Bdul Dragalina
d. Pţa Enescu 
e. Str. Romul Veliciu
f. Bdul Revoluţiei
g. Pţa Drapelului 
h. Bdul Revoluţiei
i. Str. Vasile Goldiş
j. Str. Ecaterina Teodoroiu
k. Parcul Reconcilierii 
l. Str. Eminescu
m. Pţa A. Iancu 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



                                        Anexa nr.5 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.239 din 22 august 2006 republicată conform Hotărârii 25/2007

 

TRASEU DE CIRCULAŢIE
pentru  TRĂSURI FESTIVE  

Staţie  plecare-
sosire :    Pţa  Primăriei 

 
Bdul Revoluţiei
                                               Pţa Drapelului
                                               Pţa A. Iancu 
                                               Bdul Revoluţiei
                                               Pţa Primăriei 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007


	H O T Ă R Â R E
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	H O T Ă R Â R E A  nr. 239
	H O T Ă R Â R E

	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL

